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 Monitorul Oficial 
numărul 285 din 
01 aprilie 2025

   Ordinul MF nr. 541/2025 privind prospectele de emisiune a certifica-
telor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip bench-
mark aferente lunii aprilie 2025

Monitorul Oficial 
numărul 287 din 
02 aprilie 2025

   Ordinul ANAF nr.396/2025 pentru aprobarea modelului, conținutu-
lui, modalităţii de depunere și de gestionare a formularului 217 "Decla-
rație privind impozitul pe veniturile din transferul dezmembrămintelor 
dreptului de proprietate sub condiție suspensivă"

    Prin acest ordin este aprobat modelul şi conţinutul formularului 217 
necesar  pentru  declararea  impozitului  datorat  de  către  persoanele 
fizice  care  încasează  venituri  din  transferul  dezmembrămintelor 
dreptului  de  proprietate  sub  condiţie  suspensivă,  de  la  plătitori  de 
venituri, alţii decât persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia 
de  a  conduce  evidenţă contabilă  pentru  veniturile  determinate  şi 
încasate conform art. 111 alin. (61) - (63) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
   Formularul  217  se  depune  şi  de  către  persoanele  fizice  care  în 
perioada 5-31 decembrie 2024 inclusiv au încasat venituri din transferul 
dezmembrămintelor dreptului de proprietate sub condiţie suspensivă, 
plătite de persoane juridice sau alte entităţi  care au obligaţia  de a 
conduce evidenţă contabilă,  pentru situaţiile  menţionate la  art.  111 
alin. (61) - (63) din Codul fiscal.
      Astfel, formularul 217 nu se depune de către persoanele fizice care 
încasează,  începând  cu  1  ianuarie  2025,  venituri  din  transferul 
dezmembrămintelor dreptului de proprietate sub condiţie suspensivă, 
plătite de persoane juridice sau alte entităţi  care au obligaţia  de a 
conduce evidenţă contabilă, pentru care impozitul se reţine la sursă de 
către plătitorii de venituri. 
     Perioada de raportare a impozitului în discuţie este trimestrul, iar 
baza de calcul este suma reprezentând venitul încasat în trimestrul de 
raportare.
    Impozitul datorat se calculează, la momentul încasării venitului, 
prin aplicarea, asupra bazei de calcul, a cotei de impunere aplicabile 
conform prevederilor din art. 111 alin. (61) - (63) din Codul fiscal. 
     Termenul de depunere a formularului 217, la organul fiscal central 
competent,  este  de  până  la  data  de  25  inclusiv  a  lunii  următoare 
trimestrului în care a fost încasat venitul, iar plata impozitului datorat 
se efectuează în cadrul aceluiaşi termen. 
    Cu toate acestea, menţionăm că în cazul  veniturilor  încasate în 
cursul trimestrului IV al anului 2024 din transferul dezmembrămintelor 
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dreptului de proprietate asupra proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal  definite  potrivit  art.  111  alin.  (61)  -  (63)  din  Codul  fiscal, 
contribuabilii au obligaţia declarării impozitului datorat până la data de 
25 aprilie 2025 inclusiv.
      Formularul 217 se pune gratuit la dispoziţia contribuabilului şi poate 
fi  depus  în  format  letric, direct  la  registratura  organului  fiscal 
competent sau se comunică prin poştă, cu confirmare de primire.

Monitorul Oficial 
numărul 289 din 
02 aprilie 2025

    Ordinul MF nr. 550/2025 privind prospectul de emisiune a titlurilor 
de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale 
Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei 
Naționale  „Poșta  Română”  —  S.A.  și  în  mediul  online  utilizând 
platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur, în perioada aprilie 
-mai 2025

Monitorul Oficial 
numărul 298 din 
04 aprilie 2025

  Ordinul MF nr. 483/2025 privind abrogarea Ordinului ministrului 
finanțelor publice nr. 1.054/2016 pentru aprobarea componenței și a 
regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei pentru analiza 
și  soluționarea  cererilor  debitorilor  care  solicită  stingerea  unor 
creanțe fiscale, prin trecerea în proprietatea publică a statului a unor 
bunuri imobile, precum și de stabilire a documentației care însoțește 
cererea

Monitorul Oficial 
numărul 300 din 
04 aprilie 2025

   OUG nr. 21/2025 pentru modificarea și completarea titlului X din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative

Ordonanţa de urgenţă modifică şi completează, în special, preve-
derile titlului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, referitoare 
la impozitul pe construcţii. Aceste modificări vin pentru a clarifica, în 
esenţă, mecanismul de calcul şi de declarare a impozitului pe constru-
cţii, precum şi pentru a evita periclitarea obiectivului de sprijinire a 
conformării voluntare a contribuabililor şi, consecutiv, al obiectivului 
de reducere a deficitului bugetar. 

Modificările şi completările ante-menţionate sunt redate în tabelul 
comparativ: "Modificări aduse Titlului X din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul  fiscal  prin  OUG 21/2025",  publicat  pe  site-ul  DGRFP Braşov - 
secţiunea Informaţii curente - Informaţii privind noutăţi legislative.

De asemenea, prin această ordonanţă de urgenţă sunt modificate 
şi completate o serie de acte normative din diferite domenii, dintre ca-
re amintim domeniul apărării naţionale, domeniul investiţiilor şi proiec-
telor europene, cu implicaţii în domeniul social,  domeniul educaţiei şi 
cercetării etc.

Prevederile acestei ordonanţe de urgenţă, inclusiv cele care regle-
mentează modificările aduse Codului fiscal (prin derogare de la dispozi-
ţiile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal), au in-
trat în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial, şi anume, la data 
de 04.04.2025.

    Ordinul ANAF nr. 468/2025  privind completarea OpANAF nr. 3.775/2015 
pentru aprobarea unor competențe speciale ale organului fiscal central, pre-
cum și  privind  modificarea  și  completarea  OpANAF nr.  1.699/2021  pentru 
aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor și a tipurilor 
de obligații fiscale care formează vectorul fiscal
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Monitorul Oficial 
numărul 302 din 
07 aprilie 2025

   Referitor la OpANAF nr. 3.775/2015 modificările şi completările sunt 
redate  în  tabelul  comparativ: Modificări  aduse  Ordinului  ANAF  nr. 
3775/2015 pentru  aprobarea unor  competenţe speciale  ale  organului 
fiscal  central,  prin  Ordinul  ANAF  nr.  468/2025,  publicat  pe  site-ul 
DGRFP Braşov - secţiunea Informaţii curente - Informaţii privind noutăţi 
legislative.
     Referitor la OpANAF nr. 1.699/2021 privind aprobarea formularelor 
de înregistrare fiscală a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale 
care formează vectorul fiscal:
• se modifică  formularul „Declaraţie de înregistrare fiscală/Decla-
raţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru contribuabilii nerezi-
denţi care nu au sediu permanent în România” (015);
• corespunzător modificărilor aduse  OpANAF nr. 3.775/2015,  se 
completează categoriile de contribuabili care au obligaţia depunerii 
formularului 015, pentru care organul fiscal  competent este admi-
nistraţia fiscală pentru contribuabili nerezidenţi din cadrul DGRFP 
Bucureşti, cu următoarele categorii de contribuabili nerezidenţi ca-
re nu au pe teritoriul României un sediu permanent:
- persoanele juridice nerezidente care nu au obligaţia înregistrării unui 
sediu permanent pe teritoriul României şi care datorează taxe potrivit 
legislaţiei din domeniul jocurilor de noroc; 
- persoanele juridice străine stabilite în Uniunea Europeană care, potri-
vit legii, se înregistrează direct şi care datorează impozitul specific pe 
cifra de afaceri datorat de persoanele juridice care desfăşoară activităţi 
în sectoarele petrol şi gaze naturale;
•  în mod corespunzător se introduc obligaţiile cu privire la vectorul 
fiscal:
- impozit specific pe cifra de afaceri datorat de persoanele juridice care 
desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale;
- taxe datorate potrivit legislaţiei din domeniul jocurilor de noroc;
•   în mod corespunzător se modifică şi formularul 700.

   HG nr. 312/2025 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Finanțelor

Monitorul Oficial 
numărul 303 din 
07 aprilie 2025

     Ordinul ANAF nr. 472/2025 pentru aprobarea Procedurii și condiți-
ilor de înregistrare a reprezentanților persoanelor juridice străine pre-
văzute la art. 462 alin. (11) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
care sunt obligate să calculeze, să declare și  să plătească impozitul 
specific pe cifra de afaceri prevăzut la art. 462 din Legea nr. 227/2015, 
precum și a modelului și conținutului formularului 178 „Decizie privind 
aprobarea/respingerea  cererii  pentru  desemnarea  reprezentantului 
potrivit art. 462 alin. (13) din Codul fiscal

     Procedura se aplică în cazul persoanelor juridice străine prevăzute 
la art. 462 alin. (11) din Codul fiscal, care potrivit legii, optează sau sunt 
obligate să desemneze un reprezentant pentru îndeplinirea obligaţiilor 
pentru  calcularea,  declararea  şi  plata  impozitului,  precum şi  pentru 
constituirea de garanţii.
    Potrivit  462 “Impozit suplimentar pentru persoanele juridice care 
desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale” alin. (11) din 
Codul fiscal, persoanele juridice străine care în mod individual sau într-
o  formă  de  asociere  livrează  bunuri,  prestează  servicii  pe  teritoriul 
României  sau  livrează  bunuri  de  pe  teritoriul  României,  desfăşurând 
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activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale, care nu au înregistrat un 
sediu permanent în  România,  datorează impozit  specific  pe cifra  de 
afaceri, calculat potrivit alin. (2). 

Monitorul Oficial 
numărul 310 din 
08 aprilie 2025

   Ordinul  ANAF nr.  407/2025 pentru  modificarea  anexei  nr.  5  la 
Ordinul  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr. 
1.783/2021  privind  natura  informațiilor  pe  care  contribuabilul/ 
plătitorul trebuie să le declare prin fișierul standard de control fiscal, 
modelul de raportare, procedura și condițiile de transmitere, precum și 
termenele  de  transmitere  și  data/datele  de  la  care  categoriile  de 
contribuabili/plătitori sunt obligate să transmită fișierul standard de 
control fiscal

      Prin acest ordin s-a înlocuit Anexa nr. 5 privind "DATA/DATELE de la 
care  categoriile  de  contribuabili/plătitori  sunt  obligate  să  transmită 
fişierul  standard  de  control  fiscal,  precum  şi  categoriile  de 
contribuabili/plătitori exceptate de la transmiterea fişierului standard 
de  control  fiscal"  la  Ordinul  nr.  1738/2021,  în  ceea  ce  priveşte 
categoriile  de  contribuabili  care  au,  precum  şi  categoriile  de 
contribuabili care nu au obligaţia de depunere a fişierului standard de 
control fiscal (SAF-T), prin intermediul Declaraţiei informative D406.

Monitorul Oficial 
numărul 320 din 
10 aprilie 2025

   Ordinul  MF  nr.  582/2025 pentru  modificarea  și  completarea 
Ordinului  ministrului  finanțelor  nr.  699/2024  privind  transmiterea 
situațiilor financiare trimestriale și anuale, precum și a unor raportări 
financiare  lunare  centralizate  întocmite  de  instituțiile  publice 
începând cu anul 2024 și pentru modificarea și completarea unor ordine 
ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor 
publice

Monitorul Oficial 
numărul 331 din 
14 aprilie 2025

    Ordinul MF nr. 540/2025 pentru aprobarea Procedurii de acordare a 
bonificației de 3% din impozitul pe profit anual și din impozitul pe ve-
niturile microîntreprinderilor aferente anului fiscal 2024/anului fiscal 
modificat care începe în anul 2024

    Procedura adoptată prin acest ordin reglementează modalitatea de 
acordare  a  bonificaţiei  de  3%  din  impozitul  pe  profit  anual  şi  din 
impozitul  pe  veniturile  microîntreprinderilor  aferente  anului  fiscal 
2024 / anului fiscal modificat care începe în anul 2024. 
Contribuabilii vizaţi de această bonificaţie sunt contribuabilii plătitori 
de  impozit  pe  profit,  indiferent  de  sistemul  de  declarare  şi  plată 
prevăzut la art. 41 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum 
şi contribuabilii plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, 
potrivit titlului III  „Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor”, din 
Codul fiscal şi în privinţa cărora contribuabilii îndeplinesc, în esenţă, 
următoarele condiţii:
- au depuse toate declaraţiile conform vectorului fiscal;
- impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderi-
lor aferent anului  2024/anului  fiscal  modificat, care începe în anul 
2024 este stins integral şi la termenele prevăzute de lege;
- nu înregistrează nicio altă obligaţie fiscală restantă ori creanţe buge-
tare restante individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi 
existente în evidenţa organului fiscal central în vederea recuperării, la 
termenul legal pentru depunerea declaraţiilor prin care se declară im-
pozitul pe profit anual aferent anului 2024/anului fiscal modificat care 
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începe în anul 2024, respectiv prin care se declară impozitul pe veni-
turile  microîntreprinderilor  aferent  trimestrului  IV  al  anului  fiscal 
2024, potrivit legii.  

Organul fiscal central competent constată din oficiu îndeplinirea de 
către contribuabilii ante-menţionaţi a condiţiilor pentru acordarea 
bonificației, prin emiterea unei decizii, astfel:
-   după  expirarea  termenului  de  depunere  a  declaraţiei  privind 
impozitul  pe  profit  anual,  aferentă  anului  fiscal  2024/anului  fiscal 
modificat care începe în anul 2024, după caz, în cazul contribuabililor 
plătitori de impozit pe profit;
- după expirarea termenului de depunere a declaraţiei privind impozitul 
pe  veniturile  microîntreprinderilor,  aferentă  trimestrului  IV  al  anului 
fiscal 2024, în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor.

Modelele formularelor constând în  deciziile pe care organul fiscal 
central competent le emite în vederea acordării, modificării, respectiv 
anulării, după caz, a bonificaţiei sunt prevăzute în anexele nr. 2, 3 şi 4 
la ordin.  
 Sumele  care  fac  obiectul  bonificaţiei  nu  se  restituie,  ci  vor  fi 
utilizate pentru compensarea cu obligaţiile fiscale ale contribuabilului, 
în conformitate cu prevederile art. 167 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
Cu toate acestea, prin excepţie, obligaţiile fiscale care fac obiectul 
bonificaţiei,  pentru  care  se  împlineşte  termenul  de  prescripţie  a 
dreptului de a cere restituirea, potrivit art. 219 din Codul de procedură 
fiscală,  se restituie  potrivit  art.  168 din acelaşi  act normativ,  dacă 
acestea nu au fost compensate cu alte obligaţii bugetare.

Mai menţionăm şi faptul că pentru contribuabilii plătitori de impozit 
pe  profit  care  redirecţionează  sume  din  impozitul  pe  profit  anual 
potrivit legii, acestea nu sunt luate în calcul la stabilirea bonificaţiei. 

Condiţiile de acordare, modalitatea de calcul, precum şi procedura 
de acordare a bonificaţiei sunt detaliate pe larg în cuprinsul anexei nr. 
1 la ordin.

Monitorul Oficial 
numărul 333 din 
15 aprilie 2025

    Decizia ÎCCJ nr. 61 din 24 februarie 2025 (Completul pentru dezle-
garea unor chestiuni de drept)
                             Înalta Curte de Casație şi Justiție:

                                        DECIDE
   Admite în parte sesizarea formulată de Curtea de Apel Bucureşti — 
Secţia  a  IX-a  contencios  administrativ  şi  fiscal  în  Dosarul  nr. 
16.651/3/2021, în  vederea pronunţării  unei  hotărâri  prealabile  şi,  în 
consecinţă, stabileşte că: 

 În interpretarea dispoziţiilor art. 105 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulte-
rioare, pe perioada termenului de prescripţie a dreptului de a stabili 
creanţe fiscale şi atât timp cât nu intervine anularea rezervei verificării 
ulterioare, contribuabilul/plătitorul îşi poate corecta declaraţia de im-
punere prin depunerea unei declaraţii rectificative care să se refere la 
orice menţiune relevantă din conţinutul său pentru determinarea mate-
riei impozabile şi/sau calcularea bazei de impozitare şi a creanţei fisca-
le, iar nu doar la erori materiale sau formale de consemnare. 

 Respinge ca inadmisibilă sesizarea formulată de Curtea de Apel Bu-
cureşti — Secţia a IX-a contencios administrativ şi fiscal în Dosarul nr. 
16.651/3/2021 în vederea pronunţării unei hotărâri prealabile cu privire 
la următoarele chestiuni de drept: 
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Art. 105 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, poate fi interpre-
tat în sensul că o corectare a declaraţiei fiscale pentru stabilirea impo-
zitului pe clădiri poate fi realizată atunci când pretinsa corecţie are ca 
obiect însăşi materia impozabilă (clădirea), în sensul scoaterii clădirii 
de sub incidenţa impozitării prin scrierea cifrei „0” la rubrica privind 
valoarea clădirii. Prevederile art. 23 din Legea contenciosului adminis-
trativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, se opun 
unei interpretări a prevederilor art. 105 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulte-
rioare, în sensul că prin corectarea declaraţiei fiscale pentru stabilirea 
impozitului pe clădiri, având ca obiect însăşi materia impozabilă (clădi-
rea), contribuabilul se poate prevala de efectul unei hotărâri judecăto-
reşti definitive prin care s-a anulat un act administrativ cu caracter nor-
mativ în condiţiile în care nu a contestat decizia de impunere. 
Obligatorie, potrivit dispoziţiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedu-
ră civilă.

Monitorul Oficial 
numărul 352 din 
22 aprilie 2025

   HG nr. 400/2025 pentru modificarea și completarea Normelor meto-
dologice privind acordarea voucherelor de vacanță, aprobate prin Hotă-
rârea Guvernului nr. 215/2009

   OUG nr. 8/2009 stabileşte că voucherele de vacanţă emise în cursul 
anului 2025 se utilizează pentru plata a cel mult 50% din contravaloarea 
pachetelor de servicii turistice achiziţionate, respectiv 800 de lei pen-
tru achiziţionarea de pachete de servicii turistice în valoare de cel pu-
ţin 1.600 de lei. 
   Prin această hotărâre se specifică că angajaţii care optează pentru 
acordarea voucherelor de vacanţă îşi vor exprima în scris angajamentul 
de a le utiliza pentru plata a cel mult 50% din contravaloarea totală a 
fiecărui pachet de servicii turistice achiziţionat, respectiv cel mult 800 
de lei pentru achiziţionarea de servicii turistice în valoare de cel puţin 
1.600 de lei şi de a suporta suma de 800 de lei din fonduri proprii. 
    Suma corespunzătoare voucherelor de vacanţă pe anul 2025, în va-
loare de 800 de lei, poate fi folosită fracţionat. 

Monitorul Oficial 
numărul 353 din 
22 aprilie 2025

  OUG nr. 27/2025 pentru aprobarea Cadrului de competențe digitale 
pentru cetățenii României

Monitorul Oficial 
numărul 355 din 
23 aprilie 2025

  Ordinul AVR  nr. 1420/2025 pentru modificarea Ordinului preşedin-
telui Autorităţii Vamale Române nr. 975/2025 privind stabilirea compe-
tenţelor în domeniul  controlului  fiscal  ale structurilor  de control  din 
cadrul Autorităţii Vamale Române: 
-  modifică art. 1 alin. (1) din Ordinul preşedintelui Autorităţii Vamale 
Române nr. 975/2025 privind stabilirea competenţelor în domeniul con-
trolului fiscal ale structurilor de control din cadrul Autorităţii Vamale 
Române, astfel:
-  activităţile  de  control  fiscal  în  domeniul  produselor  accizabile  se 
exercită de Autoritatea Vamală Română, prin structurile sale centrale 
şi/sau teritoriale, după caz, potrivit atribuţiilor date în competenţa sa, 
în  conformitate  cu  prevederile  art.  2  din  Hotărârea  Guvernului  nr. 
237/2022 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Vamale Române 
şi  pentru  modificarea pct.  1  de la  lit.  C  din  cadrul  anexei  nr.  1  la 
Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condiţiile pentru certificarea 
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aeroporturilor  civile  internaţionale  sau  deschise  traficului  aerian 
internaţional, cu modificările şi completările ulterioare

Monitorul Oficial 
numărul 362 din 
24 aprilie 2025

   Ordinul ANAF nr. 539/2025, privind abrogarea Ordinului președinte-
lui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.339/2008 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind utilizarea Sistemului de monitori-
zare și securitate a transporturilor rutiere de mărfuri

    Ordinul ANAF nr. 541/2025 privind abrogarea Ordinului președinte-
lui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.194/2016 pentru 
aprobarea Normelor tehnice de utilizare a Sistemului de control al ex-
portului

Monitorul Oficial 
numărul 363 din 
24 aprilie 2025

  HG nr. 401/2025 privind instituirea unei scheme de ajutor de minimis 
pentru  susținerea  crescătorilor  de  porci  de  reproducție  din  rasele 
Bazna și/sau Mangalița pentru anul 2025

     Această hotărâre stabileşte următoarele:
-  instituirea  schemei  de  ajutor  de  minimis  pentru  susţinerea 
crescătorilor de porci de reproducţie din rasele Bazna şi/sau Mangaliţa, 
pentru anul 2025, derulată prin Programul de susţinere a crescătorilor 
de porci de reproducţie din rasele Bazna şi/sau Mangaliţa, în condiţiile 
stabilite  prin  Regulamentul  (UE)  nr.  1.408/2013  al  Comisiei  din  18 
decembrie  2013  privind  aplicarea  articolelor  107  şi  108  din  Tratatul 
privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis în sectorul 
agricol, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul (UE) 2024/3.118 
al Comisiei din 10 decembrie 2024;
-  în  cazul  nerespectării  prevederilor HG  nr.  401/2025,  beneficiarii 
schemei de ajutor de minimis sunt obligaţi la restituirea contravalorii 
sprijinului  financiar,  la  care  se  adaugă  dobânzi  şi  penalităţi  de 
întârziere de la data încasării acestuia, potrivit prevederilor titlului VII 
„Colectarea  creanţelor  fiscale”,  capitolul  III  „Dobânzi,  penalităţi  de 
întârziere şi penalităţi de nedeclarare” din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;
-  prevede  că  sumele  reprezentând  ajutor  de  minimis  necuvenit, 
reprezintă creanţe bugetare, pentru recuperarea acestora aplicându-se 
în mod corespunzător modalităţile de stingere prevăzute la art. 22 din 
Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale 
Legii  nr.  500/2002,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare. 
Procesele-verbale  de  constatare  a  neregulilor  şi  de  stabilire  a 
creanţelor  bugetare,  întocmite  de  către direcţiile  pentru  agricultură 
judeţene şi a municipiului Bucureşti (DAJ), prin care se individualizează 
sumele de recuperat exprimate în moneda naţională, constituie titluri 
de creanţă şi cuprind elementele actului administrativ-fiscal prevăzute 
la  art.  46  din  Legea  nr.  207/2015,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;
- reglementează că titlul de creanţă întocmit de către direcţiile pentru 
agricultură judeţene şi  a  municipiului  Bucureşti  (DAJ) constituie  titlu 
executoriu la data împlinirii termenului de plată prevăzut în cuprinsul 
acestuia, în conformitate cu prevederile art. 226 alin. (4) din Legea nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare;
- creanţele bugetare principale şi accesorii se sting prin plată voluntară, 
compensare din drepturile la plată viitoare stabilite de către direcţiile 
pentru  agricultură  judeţene  şi  a  municipiului  Bucureşti  (DAJ)  
reprezentând ajutor de minimis finanţat de la bugetul de stat sau prin 
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recuperare de către organele fiscale competente subordonate Agenţiei 
Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  prin  modalităţile  de  stingere 
prevăzute  la  art.  22  din  Legea  nr.  207/2015,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
- titlurile executorii,  împreună cu dovada comunicării  acestora către 
debitor,  se  transmit,  în  termen de  maximum 90  de  zile  de  la  data 
expirării  termenului  de  plată,  către  organele  fiscale  competente 
subordonate  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  în  vederea 
recuperării  creanţelor  bugetare,  conform  dispoziţiilor  Legii  nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevede că sumele recuperate de către organele fiscale competente 
subordonate ANAF se virează în conturile indicate în titlul executoriu 
întocmit  de  către direcţiile  pentru  agricultură  judeţene  şi  a 
municipiului Bucureşti  (DAJ), în conformitate cu prevederile art. 257 
alin.  (6)  din  Legea  nr.  207/2015,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;
   HG nr. 401/2025 intră în vigoare în prima zi lucrătoare după data 
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, respectiv data de 
25 aprilie 2025.

Monitorul Oficial 
numărul 365 din 
24 aprilie 2025

   OUG nr. 28/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijini-
rea categoriilor de cupluri mamă — nou-născut defavorizate cu tichete 
sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursa-
bile pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, precum și prorogarea unui termen

     Amintim că potrivit art. 11 alin. (9) din OUG nr. 34/2024,  contrava-
loarea tichetului social pe suport electronic pentru nou-născuţi repre-
zintă venit neimpozabil conform prevederilor art. 62 lit. a) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulteri-
oare, şi nu se ia în considerare la stabilirea venitului net lunar definit la 
art. 8 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv la art. 10 alin. (1) 
din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modifi-
cările şi completările ulterioare.

   OUG nr. 29/2025 privind suspendarea aplicării unor dispoziții din Or-
donanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Siste-
mului național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri 
RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, proroga-
rea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative
 
     Articol unic:
  Aplicarea  dispoziţiilor  art.  131 alin.  (1)  lit.  d)  şi  e),  alin.  (3), 
referitoare la alin. (1) lit. e), şi alin. (4) din OUG nr. 41/2022 pentru 
instituirea  Sistemului  naţional  privind  monitorizarea  transporturilor 
rutiere de bunuri RO e-Transport (…), aprobată prin Legea nr. 375/2023  
(…), se suspendă, până la data de 31 decembrie 2025, pentru săvârşirea 
faptelor prevăzute la art. 131 alin. (1) lit. d), respectiv nerespectarea 
prevederilor  art.  83,  şi  la  art.  131 lit.  e),  din  aceeaşi  ordonanţă  de 
urgenţă. 
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   Astfel operatorii de transport şi conducătorii auto nu vor fi sancţionaţi 
până la această dată pentru nerespectarea obligaţiilor privind:
- Dotarea vehiculelor cu dispozitive de poziţionare GPS; 
- Transmiterea în timp real a datelor de poziţionare; 
- Activarea/dezactivarea dispozitivului de poziţionare conform traseului 
raportat. 

Monitorul Oficial 
numărul 389 din 
30 aprilie 2025

  Ordinul MF nr. 728/2025 privind prospectele de emisiune a certificate-
lor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 
aferente lunii mai 2025
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